

Acta de Conformación Blindaje Electoral en el Estado de Chihuahua

Unidad del Abogado del Comité Preventivo de General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



SEDE Y FECHA

LUGAR: UNIVERSIDAD TEC MILENIO, Calle Sexta1803, Zona Centro, 31000 Chihuahua, Chihuahua.

FECHA: MIÉRCOLES 10 DE FEBRERO DE 2016

HORA: 13:30 horas

OBJETIVO

Conformar el Comité Preventivo de Blindaie Electoral en la entidad federativa de Chihuahua. cuya finalidad es proteger los programas y acciones institucionales ante los riesgos de manipulación partidista, clientelar o personal, así como establecer acciones de vigilancia y supervisión encaminadas a garantizar que ninguna persona condicione la entrega de recursos o apoyos a cambio del voto, el marco de la implementación del Programa de Blindaje Electoral de los Procesos Electorales Ordinarios 2016.

COMITÉ PREVENTIVO DE BLINDAJE ELECTORAL EN EL ESTADO DE CHIHUAHUA

Copresidentes:

Emilio Suárez Licona, Abogado General y Comisionado para la Transparencia Paulo Arturo Tellez Yurén, Titular del Órgano Interno de Control

Secretario Técnico:

Francisco Xavier Diez Marina Palacios, Director General Adjunto de Legalidad y Transparencia

Integrantes Operativos

Delegación Federal de la SEDESOL:

José Luis De Lamadrid Téllez, Delegado Federal en el Estado de Chihuahua Luis Ronquillo Aguilar, Unidad de Asuntos Jurídicos de Chihuahua Francisco Javier Pérez, Subdelegado de Desarrollo Social y Humano José Luis Gómez Urías, Subdelegado Administrativo

Entidades Sectorizadas en el Estado:

José Trinidad Gómez Carrasco, Gerente Regional de DICONSA Ramón Armando Muela Nuñez, Delegado Estatal del INAPAM Pedro Armando Chávez García, Gerente Estatal de LICONSA

Órganos Desconcentrados:

Delia Rita Soto Payán, Delegada en Chihuahua del Programa de Inclusión Social PROSPERA Cecilia Saucedo Galindo, Delegada del INAES

Testigo Social

Hugo Sáenz Márquez, Contralor Social del Programa Coinversión Social



Acta de Conformación del Comité Preventivo de General y Comisionado para Blindaie Electoral en el Estado de Chihuahua

Unidad del Abogado la Transparencia Órgano Interno de Control



Testigos de Honor

Gobierno del Estado

José Luis García Rodriguez, Secretario de Desarrollo Social del Gobierno del Estado de Chihuahua

Invitadao FEPADE

Álvaro Rodriguez de la Vega, en representación de la FEPADE

Órganos Electorales

Arturo Meráz González, Presidente del Instituto Estatal Electoral de Chihuahua César Wong Meráz, Magistrado del Tribunal Estatal Electoral en el Estado de Chihuahua

Congreso del Estado

Mayra Díaz Guerra, Presidenta del Congreso del Estado de Chihuahua

Enlaces del Programa de Blindaje Electoral

José Angel Yuen Reyes, en representación de la Unidad de Coordinación de Delegaciones Rodrigo Vieyra Abundes, en representación de la Unidad de Microrregiones José Alfredo Valdivia Pérez, en representación de PROSPERA Guillermina Rodriguez Soto, en representación de DICONSA Aloma Gisele Palomino Mejía, en representación de la Dirección de Desarrollo Social. Comunicación y Participación Social

ACUERDOS Y COMPROMISOS

ACUERDOS:

- I La conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en la entidad federativa de Chihuahua, para la protección de los programas sociales en el marco del proceso electoral ordinario 2016, considerando que su objetivo principal consiste en reafirmar el compromiso institucional con la rendición de cuentas y el combate a la corrupción, por medio de acciones de vigilancia y supervisión, para garantizar el cumplimiento del Programa de Blindaje Electoral.
- II Se inauguran formalmente los trabajos del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el estado de Chihuahua.
- III El Comité Preventivo en coordinación con los Enlaces del Programa de Blindaje Electoral garantizaran el cumplimiento de las acciones que establezca el Comité Central de Legalidad y Transparencia del Blindaje Electoral, con el fin de asegurar las disposiciones constitucionales, legales, reglamentarias y normativas en materia electoral y administrativa, en torno a una política de acompañamiento institucional, transparencia y respeto irrestricto a los derechos de los beneficiarios de los programas sociales.



Acta de Conformación Blindaje Electoral en el Estado de Chihuahua

Unidad del Abogado del Comité Preventivo de General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



IV Los integrantes del Comité Preventivo ratifican su compromiso con la protección de los programas sociales y de los recursos materiales, humanos y financieros, dentro del ámbito de su responsabilidad, en apego a los ordenamientos normativos que regulan la conducta de los servidores públicos y las instituciones públicas en el marco de la implementación del Programa de Blindaje Electoral.

FIRMAS

Una vez señalado lo anterior y no habiendo más hechos que hacer constar, se procede al cierre del Acta, siendo las 13:30 horas del día de su inicio, firmando al calce y al margen los que en ella intervinieron.

INTEGRANTES DIRECTIVOS

EMILIO SUÁREZ LICONA COPRESIDENTE

UNIDAD DEL ABOGADO GENERAL Y COMISIONADO PARA LA TRANSPARENCIA

PAULO ARTURO TELLEZ YURÉN

COPRESIDENTE

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

FRANCISCO XAVIER DIEZ MARINA PALACIOS SECRETARIO TÉCNICO

DIRECCIÓN GENERAL ADJUNTA DE LEGALIDAD Y TRANSPARENCIA

INTEGRANTES OPERATIVOS

JOSÉ LUIS DE LAMADRID TÉLLEZ

DELEGADO FEDERAL EN EL ESTADO DE CHIHUAHUA

LUIS RONQUILLO AGUILAR

UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS EN EL ESTADO

DE CHIHUAHUA





Acta de Conformación Blindaje Electoral en el Estado de Chihuahua

Unidad del Abogado del Comité Preventivo de General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



JOSÉ TRINIDAD GÓMEZ CARRASCO GERENTE REGIONAL DE DICONSA

RAMÓN ARMANDO MUELA NUÑEZ DELEGAÇO ESTATAL DEL INAPAM

PEDRO ARMANDO CHÁVEZ GARCÍA GERENTE ESTATAL DE LICONSA

DELIA RITA SOTO PAYÁN DELEGADA EN CHIHUAHUA DEL PROGRAMA DE INCLUSIÓN SOCIAL PROSPERA

HUGO SÁENZ MÁRQUEZ CONTRALOR SOCIAL DEL PROGRAMA COINVERSIÓN SOCIAL

CECILIA SAUCEDO GALINDO DELEGADA DEL INAES EN EL ESTADO DE CHIHUAHUA

TESTIGOS DE HONOR

Jose Luis GARCIA FOORIGUEZ SECRETARIO DE DESARAOLLO SOCIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

ARTURO MERÁZ GONZÁLEZ PRESIDENTE DEL INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL DE CHIHUAHUA

ÁLVARO RODRIGUEZ DE LA VEGA FEPADE

CÉSAR WONG MERÁZ MAGISTRADO DEL TRIBUNAL ESTATAL ELECTORAL EN EL ESTADO DE CHIHUAHUA



Acta de Conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Chihuahua

Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



DIPUTADA MAYRA DÍAZ GUERRA
DIPUTADA PRESIDENTA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

José Angel Yuen Reyes
Unidad de Coordinación de Delegaciones

RODRIGO VIEYRA ABUNDES
UNIDAD DE MICROREGIONES

GUILLERMINA RODRIGUEZ SOTO

JOSÉ ALFREDO VALDIVIA PÉREZ, EN REPRESENTACIÓN DE PROSPERA

ALOMA GISELE PALOMINO MEJÍA
DIRECCIÓN DE DESARROLLO SOCIAL, COMUNICACIÓN
Y PARTICIPACIÓN SOCIAL



Acta de Conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Chihuahua

Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



JAVIER SÁNCHEZ ROCHA DELEGADO DE SEGOB	